2

	ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số: 1584/NQ-UBTVQH15

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Ban Soạn thảo dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nội quy kỳ họp Quốc hội ban hành
kèm theo Nghị quyết số 71/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 65/2025/QH15;
Căn cứ Nghị quyết số 1339/NQ-UBTVQH15 ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung các luật, nghị quyết phục vụ công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội;

Xét đề nghị của Văn phòng Quốc hội và ý kiến của các cơ quan, tổ chức có liên quan,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1
Thành lập Ban Soạn thảo dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nội quy kỳ họp Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 71/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội gồm các ông, bà có tên sau đây:

1. Ông Lê Quang Tùng, Tổng Thư ký Quốc hội - Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Trưởng Ban;

2. Bà Nguyễn Thị Thúy Ngần, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Phó Trưởng Ban;

3. Bà Đinh Thị Phương Lan, Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, thành viên;

4. Ông Nguyễn Mạnh Cường, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, thành viên;

5. Ông Nguyễn Minh Sơn, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế và Tài chính của Quốc hội, thành viên;

6. Bà Tạ Thị Yên, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội, thành viên;
7. Bà Nguyễn Thị Kim Anh, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội, thành viên;
8. Ông Trịnh Xuân An, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại, thành viên;

9. Ông Cao Mạnh Linh, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Dân nguyện và Giám sát, thành viên;

10. Bà Nguyễn Thị Mai Thoa, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Văn hóa và Xã hội, thành viên;
11. Bà Phan Thị Thùy Linh, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, thành viên;

12. Ông Nguyễn Hải Long, Vụ trưởng Vụ Công tác đại biểu, thành viên;

13. Bà Hoàng Thị Lan Nhung, Vụ trưởng Vụ Thông tin, thành viên;

14. Ông Tạ Lê Thanh, Vụ trưởng Vụ Kinh tế và Tài chính, thành viên;

15. Bà Đỗ Thị Thanh, Vụ trưởng Vụ Hành chính, thành viên;
16. Ông Nguyễn Thanh Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Dân nguyện và Giám sát, thành viên;
17. Bà Đoàn Bích Ngọc, Phó Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, thành viên;

18. Ông Đào Duy Trung, Phó Vụ trưởng Vụ Quan hệ quốc tế, thành viên;

19. Bà Lê Thị Yến, Phó Vụ trưởng Vụ Quốc phòng, An ninh và Đối ngoại, thành viên;

20. Bà Phùng Thanh Hà, chuyên viên chính Vụ Pháp luật và Tư pháp, thành viên;

21. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân, chuyên viên chính Vụ Tổng hợp, thành viên;

22. Ông Nguyễn Đức Việt, chuyên viên Vụ Tổng hợp, thành viên;

23. Bà Nguyễn Thị Thu Trang, chuyên viên Vụ Tổng hợp, thành viên.
Điều 2

1. Ban Soạn thảo làm việc theo chế độ tập thể. Ban Soạn thảo sử dụng con dấu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trong quá trình hoạt động. Ban Soạn thảo chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Ban Soạn thảo có trách nhiệm tổ chức việc soạn thảo, chịu trách nhiệm về chất lượng, tiến độ soạn thảo dự thảo nghị quyết và có các nhiệm vụ: (i) nghiên cứu, xây dựng dự thảo nghị quyết và thực hiện các quy trình, thủ tục trong việc soạn thảo nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các luật, nghị quyết có liên quan; (ii) nghiên cứu, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân về dự thảo nghị quyết; thảo luận, cho ý kiến, xây dựng dự thảo tờ trình và các văn bản khác trong quá trình tổ chức soạn thảo nghị quyết; (iii) bảo đảm các quy định của dự thảo phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, bảo đảm tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo với hệ thống pháp luật; bảo đảm tính khả thi của văn bản.

2. Văn phòng Quốc hội là cơ quan thường trực Ban Soạn thảo và có nhiệm vụ làm đầu mối giúp Ban Soạn thảo tổ chức việc soạn thảo dự thảo Nghị quyết bảo đảm chất lượng, tiến độ.

3. Thành viên Ban Soạn thảo được sử dụng bộ máy và trưng dụng cán bộ thuộc các cơ quan, đơn vị mình phụ trách để thực hiện nhiệm vụ.

Điều 3

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các cơ quan liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 theo trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

3. Văn phòng Quốc hội có trách nhiệm bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hoạt động của Ban Soạn thảo.

	Nơi nhận:

- Các PCTQH;

- UV UBTVQH;

- Thành viên BST;

- TT HĐDT, TT các UB của QH;

- Lãnh đạo VPQH;

- Lưu: HC, TH.

	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

CHỦ TỊCH

                            (đã ký)
Trần Thanh Mẫn